Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 036/2014
Autoria: Vereador Rogério Colicchio dos Santos.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os estudantes
e professores da rede pública de ensino, pela
brilhante participação e resultados obtidos na I Feira

de Ciências na Escola (FCE), ocorrida nos dias 17,
18 e 19 de novembro do corrente, em Cuiabá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Feira de Ciências na Escola (FCE) é um projeto de iniciação à pesquisa

júnior, nas escolas da educação básica, que se caracteriza pela promoção de um
conjunto de atividades investigativas de caráter pedagógico, constituindo-se ainda
como instrumento de fomento à cultura crítica no contexto escolar.

Realizada pela Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), em parceria
com a UNEMAT e UFMT, a I Feira de Ciências na Escola (FCE) aconteceu nos dias
17, 18 e 19 de novembro do corrente, em Cuiabá, com a participação das escolas
públicas de todo o estado.

Alta Floresta estava muito bem representada através dos alunos e
professores das escolas da rede pública de ensino, onde foram inscritos 11(onze)
projetos científicos, os quais foram os finalistas da 8ª Feira do Conhecimento da
Educação Básica (FEMUCEB) realizada no mês de setembro.

Alta Floresta obteve um ótimo resultado, com 05 projetos premiados, sendo
eles:

2º LUGAR:

Projeto Estudante Professor(a) Escola

Análise do Consumo de
Água na Escola

Municipal Professor
Benjamin Padoa

Amabília Emanuele
Martins

Jandir Fermino Sergio
E.M. Professor

Benjamin Padoa

O papel e os cuidados
com a Natureza

Alessa de Oliveira
Magalhães Silva

Cristina Aparecida
Marques

E.M. Vicente
Francisco da Silva

Alternativa que
Possibilita Maximizar a
Utilização da Água da

Chuva

Marcela Justen
Jonis Franklin Leite

dos Santos
E.E. Mundo Novo

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

3º LUGAR:

Projeto Estudante Professor(a) Escola

Plantas Medicinais:
Um Resgate da

Sabedoria Popular na
Comunidade São José
Operário, Alta Floresta

- MT

Vanessa Pereira
Pinto

Ingrid de Lara Ribeiro
E.M. Vicente

Francisco da Silva

Cromatografia de
Pfeiffer: Solo de

Floresta X Solo de
Pastagem

Camila Batista
Rodrigues

Cleverson Rodrigues E.E. Ouro Verde

Assim, não poderíamos deixar de enaltecer, reconhecer e parabenizar os
projetos realizados pelos alunos e professores-orientadores, os quais obtiveram um
expressivo resultado, elevando cada vez mais o nome do nosso município a nível
estadual. Que essa conquista venha impulsionar outras buscas e abrir novos horizontes,
sempre apontando para um futuro brilhante. Parabéns e muito sucesso à todos!
Esperamos que esta vitória seja o início de muitas outras conquistas.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 09 de
dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 05 de dezembro de 2014.

Rogério Colicchio dos Santos
Vereador